
06/08/2021 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/TermoJulg.asp?prgCod=897978&acao=J&tipo=t 1/1

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
Superintendência Estadual de Compras e Licitações

 
Termo de Julgamento de Recursos do Pregão Eletrônico

Nº 00299/2020
 

Às 11:12 horas do dia 06 de agosto de 2021, após analisados e decididos os recursos do Pregão nº 00299/2020,
referente ao Processo nº 0019432127201911, a autoridade competente, Sr(a) AMANDA TALITA DE SOUSA GALINA,
ADJUDICA aos licitantes vencedores os respectivos itens, conforme indicado no quadro Resultado de Julgamento. 
 
**OBS: Itens sem recurso serão adjudicados pelo Pregoeiro e constarão do termo de adjudicação. 
 

 
Resultado do Julgamento de Recursos

 
Grupo 1
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 1.107.750,0000
Situação: Adjudicado com decisão
 
Adjudicado para: ACRONET CORPORATIVO COMERCIO E SERVICOS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 410.750,0000 ,
com valor negociado a R$ 409.500,0000 .
 
Itens do grupo:

 1 - Xerografia

 2 - Xerografia

 3 - Xerografia

 
Visualizar Recurso do Item 

 

Fim do documento



06/08/2021 Email – CPL BETA SUPEL RO – Outlook

https://outlook.live.com/mail/0/inbox/id/AQMkADAwATY3ZmYAZS1jNTUANi0zYTQwLTAwAi0wMAoARgAAA0xkSTlhx%2BdGoL9kt%2Fff7G8HAL… 1/3

Re: Solicitação de Proposta Atualizada - PE 299/2020 - URGENTE

Romildo Teixeira <acronet.romildo@gmail.com>
Sex, 06/08/2021 12:49

Para:  CPL BETA SUPEL RO <cplms2011@hotmail.com>

1 anexos (924 KB)

PROP. ACRONET AJUSTADA (2).pdf;

Bom dia!
Segue anexo proposta atualizada conforme solicitado. 

Com os melhores cumprimentos.

Respeitosamente,

Romildo Teixeira 
Consultor de Licitações
Acronet Corporativo | Cnpj: 15.512.542/0001-10
Fone: +556932238615  99880607
Skype: acronet.romildo@gmail.com

" Lança seu pão sobre as águas por que depois de muitos dias o acharás.....Eclesiastes 11:1 " 

Em sex., 6 de ago. de 2021 às 10:04, CPL BETA SUPEL RO <cplms2011@hotmail.com> escreveu: 
Bom dia senhor licitante,
 
Solicitamos o ajuste do valor total da Proposta de Preços, verificamos que a adjudicação realizada
por esta SUPEL foi equivocada para o item 3, o qual já estamos sanando o erro material, conforme
registros no chat mensagem transcrevemos:
 
Pregoeiro 28/05/2021 10:18:41 Para ACRONET CORPORATIVO COMERCIO E SERVICOS EIRELI -
Diante das informações apresentadas estaremos aceitando e atualizando as casas decimais no
sistema para o item 03, o qual ficará com valor unitário 0,15 e total 78.750,00. 
15.512.542/0001- 10 28/05/2021 10:19:27 Somos uma empresa especializada em outsourcing de
impressão, com atuação nacional e com atuação em orgaos federais, estaduais e municipais 
15.512.542/0001- 10 28/05/2021 10:20:12 quanto ao item 3, confirmamos o valor de R$ 0,15
unitário  
 
Senhor o valor total da Proposta de Preços será de R$ 409.500,00 (quatrocentos e nove mil e
quinhentos reais.)
 
Eventuais dúvidas poderão ser sanadas pela Equipe BETA/SUPEL, através do e-mail:
cplms2011@hotmail.com e telefone: (69) 312-9268.
 
A�,
Equipe de Licitação BETA/SUPEL
 

mailto:acronet.romildo@gmail.com
mailto:cplms2011@hotmail.com
mailto:cplms2011@hotmail.com


06/08/2021 Email – CPL BETA SUPEL RO – Outlook

https://outlook.live.com/mail/0/inbox/id/AQMkADAwATY3ZmYAZS1jNTUANi0zYTQwLTAwAi0wMAoARgAAA0xkSTlhx%2BdGoL9kt%2Fff7G8HAL… 2/3

De: Romildo Teixeira <acronet.romildo@gmail.com> 
Enviado: quinta-feira, 5 de agosto de 2021 16:04 
Para: cplms2011@hotmail.com <cplms2011@hotmail.com> 
Assunto: Fwd: Solicitação de Proposta Atualizada - PE 299/2020 - URGENTE
 
Prezado (a) Senhor (a),
Segue anexo proposta atualizada conforme vossa solicitação, nos colocamos ao vosso inteiro
dispor para qualquer esclarecimento adicional que seja necessário.
 
Com os melhores cumprimentos. 
 
 
Respeitosamente,
 
 
 
Romildo Teixeira 
Consultor de Licitações
Acronet Corporativo | Cnpj: 15.512.542/0001-10
Fone: +556932238615  99880607
Skype: acronet.romildo@gmail.com
 
 
" Lança seu pão sobre as águas por que depois de muitos dias o acharás.....Eclesiastes 11:1 " 
 
 
---------- Forwarded message --------- 
De: acronet corporativo <acronet.ro@hotmail.com> 
Date: qui., 5 de ago. de 2021 às 14:33 
Subject: Fwd: Solicitação de Proposta Atualizada - PE 299/2020 - URGENTE 
To: Romildo Acronet <acronet.romildo@gmail.com> 
 
 
 
 
Obter o Outlook para iOS

De: CPL BETA SUPEL RO <cplms2011@hotmail.com> 
Enviado: Thursday, August 5, 2021 1:32:34 PM 
Para: acronet.ro@hotmail.com <acronet.ro@hotmail.com> 
Assunto: Solicitação de Proposta Atualizada - PE 299/2020 - URGENTE
 
Boa tarde,
 
Senhor licitante, solicitamos com MÁXIMA URGÊNCIA o envio da proposta de preços atualizada
do Pregão Eletrônico 299/2021, alusiva ao Processo n° 0019.432127/2019-11, referente ao
objeto: Registro de Preços para futura eventual contratação de empresa especializada na
prestação connua de serviços de impressão, cópia e digitalização, com disponibilização de
máquinas mulfuncionais(Outsourcing de impressão), novas de primeiro uso, incluindo soware de
gerenciamento, serviços de manutenção prevenva, correva, substuição de peças e componentes,

mailto:acronet.romildo@gmail.com
mailto:cplms2011@hotmail.com
mailto:cplms2011@hotmail.com
mailto:acronet.romildo@gmail.com
mailto:acronet.ro@hotmail.com
mailto:acronet.romildo@gmail.com
https://aka.ms/o0ukef
mailto:cplms2011@hotmail.com
mailto:acronet.ro@hotmail.com
mailto:acronet.ro@hotmail.com


06/08/2021 Email – CPL BETA SUPEL RO – Outlook

https://outlook.live.com/mail/0/inbox/id/AQMkADAwATY3ZmYAZS1jNTUANi0zYTQwLTAwAi0wMAoARgAAA0xkSTlhx%2BdGoL9kt%2Fff7G8HAL… 3/3

além do fornecimento de suprimentos de impressão (exceto papel A4), para atender as
necessidades da Polícia Civil em todo o Estado de Rondônia, pelo período de 12 (doze) meses.
 
Informamos que tal solicitação se dá em virtude de se tratar de registro de preços de serviços,
para que seja registrada a Ata de Registro de Preços conforme solicitação do setor responsável.
 
Encaminhamos os anexos com os valores adjudicados, podendo ser verificados através do Sistema
Comprasnet.
 
A�,
Equipe BETA/SUPEL
 
 
 



 

 

 
 
 
ESTADO DE RONDÔNIA 
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE LICITAÇÕES - SUPEL/RO  
PREGÃO ELETRÔNICO N. 299/2020/SUPEL/RO  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 0019.432127/2019-11. 
DATA DO CERTAME: 20/05/2021 ÀS 10:00H  DF 
 
 
 
 

 

PROPOSTA COMERCIAL Nº 001/2021/DL 
 

 

 
A empresa ACRONET CORPORATIVO COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI, pessoa jurídica de 

direito privado, inscrita no CNPJ/MF nº. 15.512.542/0001-10, sito a Rua Abunã, 1957, Cep: 76.803-749 
Bairro – São João Bosco, Porto Velho – RO, após acurada analise do edital em epigrafe, submete à 
apreciação de V.Sas.  PROPOSTA COMERCIAL para fornecimento do objeto, conforme Termo de 
Referência do referido Pregão Eletrônico cujo PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0019.432127/2019-11. 

 
 
 
OBJETO 
 

Registro de Preços para futura eventual contratação de empresa especializada na prestação continua 
de serviços de impressão, cópia e digitalização, com disponibilização de máquinas multifuncionais 
(Outsourcing de impressão), novas de primeiro uso, incluindo software de gerenciamento, serviços de 
manutenção preventiva, corretiva, substituição de peças e componentes, além do fornecimento de 
suprimentos de impressão (exceto papel A4), para atender as necessidades da Polícia Civil em todo o 
Estado de Rondônia, pelo período de 12 (doze) meses. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
ITEM DESCRIÇÃO UN A

* 
B* C* D* E* VALOR UNIT. VALOR MENSAL VALOR TOTAL 

ANUAL 

01 
Multifuncional de médio porte monocromática: 
IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL MONOCROMÁTICA    
A4. 

Equipamentos novos, sem uso anterior e em linha de 
produção; Tecnologia de impressão laser ou LED 
monocromático; Formatos de Papel: A4; Funções de 
impressão, cópia e digitalização; Velocidade de impressão 
mínima de 45 ppm (A4 ou carta); Resolução mínima de 
impressão mono: 600 x 600 dpi; Painel sensível ao toque 
colorido com tamanho mínimo de 6cm; Possibilidade de 
Bloqueio/Desbloqueio do painel com recursos AD (Active 
Directory); Compatibilidade com linguagem PCL 6 e Post 
Script 3; Recurso de impressão mediante senha 
(impressão segura); Ciclo mensal de cópia/impressão de 
no mínimo 120.000 páginas; Alimentação do papel 
bandeja(s): Entrada mínimo de 500 folhas, Bandeja de 
Alimentação Manual: No mínimo 100 folhas, Bandeja de 
Saída: No mínimo 100 folhas; Sistemas Operacionais 
suportados: Windows 7, Windows 10 ou superior e Linux e 
suas diversas distribuições; Equipamento deve permitir 
embarcar soluções; Recursos de cópia: Cópias continuas 
de 1 a 999; Ampliação e redução em zoom 25% a 400%; 
Recursos de digitalização: Digitalização duplex em única 
passagem sem intervenção do usuário; Eliminar página 
em branco na digitalização; Formato de arquivo 
digitalizado: TIFF, JPEG e PDF; Resolução digitalização 
600 x 600 dpi; Alimentador automático de originais de no 
mínimo 100 folhas; Digitalização em preto/branco e 
colorida; Quando for detectada a necessidade de remoção 

Cópia 
/Impressão 

64 45% 3.076 196.875 2.362.500 R$  0,07 R$  13.781,25 R$  165.375,00 



 

 

de qualquer equipamento para a manutenção corretiva ou 
preventiva, a CONTRATADA deverá substituir o 
equipamento retirado por outro na mesma especificação 
técnica ou superior, com anuência do fiscal do contrato. 
Gerenciamento: Possuir o recurso de gerenciamento 
remoto, que permita a definição de cotas, leitura de 
contadores de impressão, análise de nível de toner, 
configuração remota, leitura de estado do equipamento, e 
demais funcionalidades e compatibilidades de acordo com 
os requisitos do sistema de gerenciamento e bilhetagem; 
Energia: Possuir modo de economia de energia; 
Voltagem: Possuir capacidade de operação em rede 
elétrica de 127V e compativel com o local onde serão 
instalados. Caso o equipamento só trabalhe em rede 
elétrica de 220V, a contratada deverá fornecer 
transformadores compativeis com a potência dos 
equipamentos ofertados. 

 
 

 1. TRANSFORMADOR DE ENERGIA FIOLUX - 
AUTOTRAFO MODELO PREMIUM 2000 220/127 OU 
127/220. 

  
2. SOFTWARE DE GESTÃO DE IMPRESSÃO  NDDPRINT - 
NDDDIGITAL  MPSFULL STOCK + NDDPRINT 360 JOB 
ACCOUTING). 
 
3. MARCA:  HP   MODELO : E52645c 
 

02 
Multifuncional de pequeno porte monocromática: 
IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL MONOCROMÁTICA 
A4 

Cópia 
Impressão 

65 45% 3.029 196.875 2.362.500 R$  0,07 R$ 13.781,25 R$ 165.375,00 



 

 

Equipamentos novos, sem uso anterior e em linha de 
produção; Tecnologia de impressão laser ou led 
monocromático; Formatos de Papel: A4; Funções de 
impressão, cópia e digitalização; Velocidade de impressão 
mínima de 35 ppm (A4 ou carta); Processador mínimo: 1.0 
Ghz; Resolução mínima de impressão mono: 600 x 600 
dpi; Memória RAM mínima de 512Mb; Painel sensível ao 
toque colorido com tamanho mínimo de 6 centimetros; 
Possibilidade de Bloqueio/Desbloqueio do painel com 
recursos AD (Active Directory); Compatibilidade com 
linguagem PCL 6 e Post Script 3; Recurso de impressão 
mediante senha (impressão segura); Ciclo mensal de 
cópia/impressão de, no mínimo, 
80.000 páginas; Alimentação do papel bandeja(s): 
Entrada mínimo de 500 folhas, Bandeja de Alimentação 
Manual: No mínimo 50 folhas, Bandeja de Saída: No 
mínimo 100 folhas; Sistemas Operacionais suportados: 
Windows 7, Windows 10 ou superior e Linux e suas 
diversas distribuições; Equipamento deve permitir 
embarcar soluções; Recursos de cópias: Cópias continuas 
de até 999; Ampliação e redução em zoom 25% a 400%; 
Recursos de digitalização: Digitalização automática de 
documentos em frente e verso; Eliminar página em branco 
na digitalização; Formato de arquivo digitalizado: TIFF, 
JPEG e PDF; Resolução digitalização 600 x 600 dpi; 
Alimentador automático de originais de, no mínimo, 50 
folhas; Digitalização em preto/branco e colorida; Quando 
for detectada a necessidade de remoção de qualquer 
equipamento para a manutenção corretiva ou preventiva, 
a eventual CONTRATADA deverá substituir o 
equipamento retirado por outro na mesma especificação 
técnica ou superior, com anuência do fiscal do contrato; 

Gerenciamento: Possuir o recurso de gerenciamento remoto, 



 

 

que permita a definição de cotas, leitura de contadores de 
impressão, análise de nível de toner, configuração remota, 
leitura de estado do equipamento, e demais funcionalidades 
e compatibilidades de acordo com os requisitos do sistema 
de gerenciamento e bilhetagem; Energia: Possuir modo de 
economia de energia; Voltagem: Possuir capacidade de 
operação em rede elétrica de 127V e compativel com o local 
onde serão instalados. Caso o equipamento só trabalhe em 
rede elétrica de 220V, a contratada deverá fornecer 
transformadores compativeis com a potência dos 
equipamentos ofertados. 
 

 1. TRANSFORMADOR DE ENERGIA FIOLUX - 
AUTOTRAFO MODELO PREMIUM 2000 220/127 OU 
127/220. 

  
2. SOFTWARE DE GESTÃO DE IMPRESSÃO  NDDPRINT - 
NDDDIGITAL  MPSFULL STOCK + NDDPRINT 360 JOB 
ACCOUTING). 
 
3. MARCA: HP    MODELO : Pro M428fdw 
 

03 
Impressora Multifuncional 3 em 1, Colorida, A4, com as 
seguintes       especificações técnicas: 

Velocidade mínima de impressão: 30 ppm em preto e 
branco e 20ppm em cores. Resolução de impressão: 
1.200 x 1200 dpi ou superior. Impressão frente e verso: 
automático. Tipo de material de impressão suportado: 
carta, ofício, papel comum. Funções da multifuncional: 
cópia, digitalização e impressão. Características técnicas 
do equipamento: tecnologia de impressão: jato de tinta. 

Cópia 
Impressão 

29 10% 1.509 43.750 525.000 R$ 0,15 R$ 6.562,50 R$ 78.750,00 



 

 

Capacidade de papel: entrada de papel: 250 folhas; 
alimentador automático de, no mínimo, 30 folhas; saída de 
papel: 30 folhas; conectividade padrão: USB compativel 
com USB 2.0 e Rede Ethernet 10/100 e Wifi 802.11 b/g/n. 
Tamanho máximo de gramatura/mídia: 210 x 297 mm. 
Resolução de digitalização interpolada: até 9600 x 9600 
dpi em preto 48bits de entrada. Scanner com ADF 
automático. Formato dos arquivos digitalizados: no 
mínimo, PDF e JPEG. Compatibilidade: o objeto deverá 
possuir drivers de instalação compativeis com Windows 7 
ou Windows 10. A comprovação da compatibilidade será 
efetuada pela apresentação de prospecto do fabricante 
especificamente para o modelo ofertado, que poderá 
acompanhar a proposta. Outros requisitos: o objeto bem 
como seus componentes/periféricos, deverá ser original 
de fábrica e de primeiro uso. O objeto deverá ser entregue 
e instalado com cabos, adaptadores e conectores 
necessários ao perfeito funcionamento. Os suprimentos 
deverão ser oriundos do fabricante do equipamento e/ou 
similares, de primeiro uso, sendo vedado o uso de 
produtos remanufaturados, recondicionados ou 
recarregados. Deverá ser fornecido o sistema de 
armazenamento de tinta preta para aproximadamente 
6.500 páginas ou mais e ciano, magenta e amarela com 
capacidade aproximada de 5.000 páginas em colorido 
para uso ininterrupto; Quando for detectada a 
necessidade de remoção de qualquer equipamento para a 
manutenção corretiva ou preventiva, a eventual 
CONTRATADA deverá substituir o equipamento retirado 
por outro na mesma especificação técnica ou superior, 
com anuência do fiscal do contrato. 

 
  



 

 

 1. TRANSFORMADOR DE ENERGIA FIOLUX - 
AUTOTRAFO MODELO PREMIUM 2000 220/127 OU 
127/220. 

  
2. SOFTWARE DE GESTÃO DE IMPRESSÃO  NDDPRINT - 
NDDDIGITAL  MPSFULL STOCK + NDDPRINT 360 JOB 
ACCOUTING). 
 
3. MARCA: EPSON  MODELO : Ecotank L6191 

  

VALOR TOTAL CÓPIAS MENSAL R$ 34.125,00   ( Trinta e quatro mil, cento e vinte e cinco reais  ) R$ 34.125,00 

VALOR TOTAL CÓPIAS ANUAL R$ 409.500,00 ( Quatrocentos e nove mil e quinhentos reais ) R$ 409.500,00 
 

 

 

 

 

 

Legenda: * 
A – Quantitativo de impressoras (64 UN)  ; 
B – Percentual ANUAL de impressão estimado, por tipo de impressora (45%);  
C – Quantitativo MENSAL de impressão, por tipo de impressora ( 3.076 CÓPIAS);  
D – Quantitativo MENSAL de impressão, total de impressoras; ( 64 x 3.076=196.875 CÓPIAS); 
E – Quantitativo ANUAL total de impressão (2.362.500 CÓPIAS)



 

 

 

 

 

CONDIÇÕES COMERCIAIS 

Valida da Proposta 60 (Sessenta) dias 

Prazo para inicio da 
execução dos serviços. 

A empresa a ser CONTRATADA deverá promover a instalação das máquinas nos locais 
definidos pela CONTRATANTE, com ônus próprio, de transporte, fretes, mão-de-obra e 
outras despesas necessárias pelo CONTRATADO, no prazo máximo de 30 (trinta) para as 
unidades da Capital e 40 (quarenta) dias para as unidades do interior, a contar da data 
de assinatura do contrato, em perfeitas condições de funcionamento. 

Frete CIF 

Local de Entrega  Conforme item 07 do TR do Anexo I 

Condições de 
Pagamento 

O pagamento será efetuado por ordem bancária em conta corrente da Contratada, no 
prazo de 30 (trinta) dias, a contar da apresentação da Nota Fiscal/Fatura e das 
seguintes certidões, devidamente atualizadas. 

Informações 

Declaramos expressamente de que os preços apresentados são absolutamente 

líquidos, já incluídos todos os custos, diretos ou indiretos, inerentes ao objeto (salários, 

tributos, encargos sociais, fretes, material, etc.) sendo os mesmos fixos e irreajustáveis. 

Declaramos ainda que as aquisições da presente proposta ATENDEM ÀS 

ESPECIFICAÇÕES e estamos cientes de que a apresentação da presente proposta 

implica na plena aceitação das condições estabelecidas no Edital e seus Anexos. 

Concordamos e nos submetemos a todos os termos, normas e especificações do 

pertinente Edital, bem como, às leis, decretos, portarias e resoluções cujas normas 

incidam sobre a presente licitação.  

Declaramos expressamente que no (s) preço (s) acima ofertado (s), estão inclusos todos 
os custos indiretos tais como: impostos, taxas, fretes, seguros e etc.  
Declaramos que estão inclusas no valor cotado todas as despesas com mão-de-obra e, 

todos os tributos e encargos fiscais, sociais, trabalhistas, previdenciários e comerciais e, 

ainda, os gastos com transporte dos veículos. 

 

 

DADOS DA EMPRESA 

Razão Social ACRONET CORPORATIVO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - EPP 
CNPJ 15.512.542/0001-10 

Inscrição Estadual 00000003584003 
Endereço Rua Abunã, 1957, Cep: 76.803-749 Bairro – São João Bosco, Porto Velho – RO 

Telefone Fixo (69) 3223-8615 
Telefone Celular (69) 9300-0202 

E-mail acronet.ro@hotmail.com / acronet@acronetro.com.br 

mailto:acronet.ro@hotmail.com
mailto:acronet@acronetro.com.br


 

 

DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL 

Nome ARTUR HENRIQUE MAIA DE QUEIROGA 
Carteira 

Identidade(RG) 
971.815 SSP-RO 

CPF 944.972.732-53 
Estado Civil Solteiro 

Nacionalidade Brasileira 
Cargo Diretor 

DADOS BANCÁRIOS 

Banco Brasil Banco CAIXA ECONOMICA FEDERAL 
 Agência 0102-3 Agência 2848-7 NAÇÕES UNIDAS 

Conta Corrente 231.310-3 Conta Corrente 3.100-4    OP  003 
Município Porto Velho Município Porto Velho 

Estado Rondônia Estado Rondônia 
 

Data 28/05/2021 

Assinatura Proposta 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ESTADO DE RONDÔNIA 
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE LICITAÇÕES - SUPEL/RO  
PREGÃO ELETRÔNICO N. 299/2020/SUPEL/RO  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 0019.432127/2019-11. 
DATA DO CERTAME: 20/05/2021 ÀS 10:00H  DF 
 
 

 
DECLARAÇÕES 

 

 A empresa ACRONET CORPORATIVO COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI, pessoa jurídica de 

direito privado, inscrita no CNPJ/MF nº. 15.512.542/0001-10, sito a Rua Abunã, 1957, Cep: 76.803-749 

Bairro – São João Bosco, Porto Velho – RO declara, sob as penalidades cabíveis: 

Declaramos para todos os fins de direito, especificamente para participação de licitação na 

modalidade de pregão, o que se segue: 

 

Declaramos que estamos sob o regime de Empresa de Pequeno Porte, para efeito do disposto na 

Lei Complementar nº 123/06 e Lei nº 3696/PMC/16; (Declarar apenas quando for o caso) 

 

Declaramos que Conhecemos e Concordamos com todos os termos do pregão em epígrafe e que 
Cumprimos Plenamente todos os Requisitos de Habilitação exigidos pelo Edital, nos termos da Lei nº 
10.520/02; 
 

Declaramos que até a presente data inexiste(m) fato(s)superveniente impeditivo(s) para habilitação, 

bem como não nos encontramos em estado de Inidoneidade declarado ou suspensivo, por nenhum órgão 

da administração publica Federal, Estadual, Municipal ou do Distrito Federal, e que não estamos sujeitos a 

qualquer impedimento legal para licitar ou contratar com a Administração, ciente da obrigatoriedade de 

declarar ocorrências posteriores; 

 

  Declaramos não possuir no quadro de pessoal empregado(s) menor(es) de 18 (dezoito) anos em 

trabalho noturno, perigoso ou insalubre e de 16 (dezesseis) anos em qualquer trabalho, salvo na condição 

de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos, nos termos do inciso XXXIII, do art. 7º, da Constituição Federal 

de 1988; 

 

  Declaramos que a proposta apresentada para participar desta licitação foi elaborada de maneira 

independente pela empresa, e o conteúdo da proposta não foi, no todo ou em parte, direta ou 

indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer outro participante potencial deste certame, por 

qualquer meio ou por qualquer pessoa; 



 

 

 

  Declaramos que não utilizamos de trabalho degradante ou forçado, nos termos do inciso III e IV do 

art. 1° e no inciso III do art. 5° da Constituição Federal; 

 

  Declaramos que tivemos total acessibilidade ao Edital e seus anexos, através dos meios descritos 

no presente edital;  

 

Declaramos, sob as penas da lei e para fins de contratação com a Policia Civil do Estado de 

Rondônia, que não possuímos em nosso quadro societário, servidor público da ativa, ou empregado de 

empresa pública ou de sociedade de economia mista. 

 

Declaramos ser responsáveis pelos vícios e danos decorrentes do objeto (caso ocorra), de acordo 

com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078/1990). 

 

A empresa declara ainda que está plenamente ciente do teor e da extensão desta declaração, que 

detém plenos poderes e informações para firmá-la e que tem ciência que “a falsidade de declaração 

prestada objetivando benefícios na presente licitação, caracterizará o crime de que trata o Art. 299 do 

Código Penal, sem prejuízo do enquadramento em outras figuras penais e das sanções administrativas 

previstas na Lei n˚ 8.666/93. 

 

 

Porto Velho, RO 20 de Maio de 2021. 

 
 
 

 
 



 

 

 
ESTADO DE RONDÔNIA 
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE LICITAÇÕES - SUPEL/RO  
PREGÃO ELETRÔNICO N. 299/2020/SUPEL/RO  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 0019.432127/2019-11. 
DATA DO CERTAME: 20/05/2021 ÀS 10:00H  DF 
 
 

 
DECLARAÇÃO DE ELABORAÇÃO INDEPENTENTE DE PROPOSTA 

 
A empresa ACRONET CORPORATIVO COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita 

no CNPJ/MF nº. 15.512.542/0001-10, sito a Rua Abunã, 1957, Cep: 76.803-749 Bairro – São João Bosco, Porto 

Velho – RO, telefone n.º3223-8615, neste ato por seu representante, para fins do disposto no Edital nº 299/2020, 

declara, sob as penas da lei, em especial ao art. 299 do Código Penal Brasileiro, que: 

I. A proposta apresentada para participar do PREGÃO ELETRONICO 299/2020, ACRONET CORPORATIVO 

COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI ME, e o conteúdo da proposta não foi, no todo ou parte, direta ou indiretamente, 

informado, discutido ou recebido de qualquer outro participante potencial ou de fato do PREGÃO ELETRONICO 

299/2020, por qualquer meio ou por qualquer pessoa; 

II. A intenção de apresentar a proposta elaborada para participar do PREGÃO ELETRONICO 299/2020, não foi 

informada, discutida ou recebida de qualquer outro participante potencial ou de fato do PREGÃO ELETRONICO 

299/2020, por qualquer meio ou por qualquer pessoa; 

III. Que não tentou, por qualquer meio ou por qualquer pessoa, influir na decisão de qualquer outro participante 

potencial ou de fato do PREGÃO ELETRONICO 299/2020, quanto a participar ou não da referida licitação; 

IV. Que o conteúdo da proposta apresentada para participar do PREGÃO ELETRONICO 299/2020, não será, no todo 

ou em parte, direta ou indiretamente, comunicado ou discutido com qualquer outro participante potencial ou de fato 

do PREGÃO ELETRONICO 299/2020, antes da adjudicação do objeto da referida licitação;  

V. Que o conteúdo da proposta apresentada para participar do PREGÃO ELETRONICO 299/2020 não foi, no todo ou 
em parte, direta ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer integrante da Policia Civil-RO, antes 
da abertura oficial das propostas; e  
 
VI. Que está plenamente ciente do teor e da extensão desta declaração e que detém plenos poderes e informações 

para firmá-la. 

Porto Velho, RO 20 de Maio de 2021 

 


